secretissima cubiculi parte armario inclusam, noctu  
 exclusis arbitris, adoraret. Hoc nos à Ioanne Lascare,  
 cui ipse tanquam amicissimo eam imaginem ostendit,  
 accepimus. Hic Methone capta, patritios Venetos, quū  
 reliqua captiuorum multitudo, crudelem in modū Ba-  
 iazetis iussu in eius conspectu trucidaretur, exorato  
 principe conseruauit, Andreamq; postea Grittū, quem  
 aliquot post annos inelytæ uirtutis nomine Veneti  
 principem crearunt, captū Byzantiij, teterrimoq; sup-  
 plicio destinatum, non modò suis precibus eripuit, sed  
 impetrandæ pacis magno Reipublicæ Venetæ commo-  
 do authorem fecit. Innumerabiles Christianos barba-  
 ris seruietes, cum auctoritate, tum ære suo piè rede-  
 mit. Nec illud quidem erga literarum studia eximie be-  
 nignitatis officium prætermittendum uidetur, quòd  
 Lascari, quem supra memorauimus Græcorum nobi-  
 lissimo, pariter atq; doctissimo antiquos codices iussu  
 Leonis decimi conquirenti, cunctas Græciæ bibliote-  
 cas impetrato ad id regio diplomate, liberè excutien-  
 das aperuit. Huius igitur uiri Baiazetes, ea quæ supra  
 diximus adhortatione confirmatus, quū è prætorio in  
 uadentiū iam hostium, suorumq; trepidantium strepi-  
 tum, clamoremq; audiret, & frequētes nunciarent se-  
 lymum direptis aliquot sarcinis, Tartaricum equita-  
 tum extremo agmini circūfudisse, fremēs et præ impo-  
 tētī ira lachrymas fundens, è tabernaculo prodit uehi-  
 culo impositus quòd pedib. æger equo uti nō poterat,  
 cōuersusq; ad prætorianos de more circūfusus, patiem-  
 ini, inquit, alumni milites, custodesq; corporis mei,  
 qui triginta amplius annos mecum summa felicitate

militastis, & bello pacetq; ea præmia tulistis, quæ esse uestra, & erarij facultate, ampliora consensus uester actis cumulatè gratijs iudicauit, patiemini, inquit, à nequissimo filio nihil tale meritum patrem, à sedis patris latronibus uestrum imperatorem morbi senectutis uitijs conflatum, crudelissimè trucidari? Deserat ego in hac mea tristi canitie, extremoq; ætatis actu, & per eos hostibus tradar per eos, inquam, qui quondam summa fide eximiaq; uirtute, & dignitatem meam aduersus Gemem fratrem, atque hoc ipsum sæpe imperium aduersus bellicosissimas gentes tutati sunt, & fortiter defensum felicissimè prolatarunt? Neque uerò ego, quæ de alienatione exercitus ad aures meas, cum maximo meo dolore perferuntur tam facile crediderim, neq; si maximè credam, tanti timoris sim, ut aut animo deficiam, aut durius consulendum mihi existimem. Nā quid ego de fuga cogitem? uelut alibi fideliora quam apud uos, & maiora præsidia paraturus? Quæ porro uestra spes est, quanquam infamis, & perditæ? Si qui uestrum (neque enim omnes ita insanire crediderim) nulla sacramenti reuerentia, nullo hominum pudore, nullo cælitum metu, animum summi sceleris cogitatione maculastis maiorā ne præmia ex defractione atq; perfidia quam ex fide constantiq; officio consecutores uos esse confiditis? At etiam nonnulli impudentissimè suadent, ut ægrum hoc & exangue corpusculum, melioribus casibus seruem, & me fugæ atque dedecori tradam, potiusq; salutem cum ignominia, quam decorum honestumq; uitæ finem cum dignitate & gloria complectar. Quod tantum abest, ut ullo metu per

territus

territus faciam, ut contra nullam prælio moram sim facturus. Periclitabor in meo hoc supremo discrimine fidem uirtutèq; uestram, & sigillatim omnium uoluntates, ut aut magno Deo auspice perditissimi hominis impetum frangam, aut certè cum alijs, qui in officio fideq; persisterint, honesto uitæ exitu triginta annorum imperator à custodibus corporis scedè scelestèq; proditus ac desertus occubā. Hac oratione permoti ex Ianizario ordine gregarij milites, quibus propter eorum leuitatē & multitudinē, duces atq; cæturiones ab Selymo percunij expugnati, consilia trāsferendi imperij minimè cōmunicauerāt, cō clamare cœperūt, ne dubitaret præliū cōmittere, & suā fidē pristinamq; uirtutē experiri, tanta quidē alacritate ac studio omnium, ut uoce, manibus, et telorum crepitu se fortissimā operā præstaturus significarēt; & magno cū dolore infidelitatis suspicio nē sustinere uiderētur. Hos ceteri eodē clamore secuti sunt, qui iam animo in Selymū inclinauerāt, & illi in primis exercitus, atq; aulæ principes cōmutata uoluntate, siue pudore sceleris, siue eo metu, ne si in tempestiuè cōtra multitudinis opinionē atq; iudiciū aliquid tētaretur, exitiabili incepto, et Selymi spē omnē abrūperēt, & sese præcipites darēt. Igitur, ut est eorum hominum consuetudo, qui mobilitate atq; malitia animi dum conuinci, aut deprehendi maximè timent, præsentis perfidiæ secundum scelus nouamq; perfidiam addunt. Mustaphas atq; Bostanges ad cohortandos milites instruendamq; aciem, ut palam summum erga imperatorem studium simularent, è prætorio discedunt. Baiaczes curru uectus, monente atq; instructe Cher

segle acies hoc modo constituit. Vniuersum Sanzacorum equitatum (erant enim circiter sex milia) præcedere, prætorianas uero nobilium alas, quas Spachio-glanorum & Siliphatarorum uocant, ex instituta regij agminis ratione à dextra laeuâq; prætorie phalangis ubi ipse erat, latera stipare iubet, præsidio autem impedimentis ad quatuor milia seruatorum equitû relinquit (Hi cultu apparatusq; armorum auratis cristatisq; capitum tegumentis, etiam ipsos Sanzacos & purpuratos, dominos suos uirtute equantes cum præsidio, tum splendari & pompæ habentur) ac demum signa canere, rubrumq; uexillum explicari imperat. Ex aduerso Selymus Tartaris in utroq; cornu, Turcis autem in medio collocatis, lunata acie, quod multum equitatu ualebat, paternas copias ferè undiq; circumplexus, impetum fecit. Tartari, quum ad hostem intra semistadij spatium peruenissent, agminatim more suo sese in gyros magnosq; orbis introrsus uacuos, coronæ modo decurrentes, ut aduersi auersiq; pariter sagittarent, magnam uim sagittarum uniuersæ propè aciei superfuderunt, cum insigni utiq; Turcarum equitum equorumq; maxime detrimento, quum Tartari, qui introrsus à prima ipsorum acie sunt non rectè in hostem, sed in cælum sagittent, ut sagittæ grauiore impetu ponderèq; decedentes, inermia capita & nudos equorum Sanzacorum usu edocli, elatis supra capita scutis, ueluti in coherentem testudinem constipati, cum sagittarum imbreni constantissimè pertulerunt, concitatisq; equis, & intentis hastis, ad congressum manumq;

numq; uenire properarunt. Neq; prætorianus eques occasioni defuit, quin in mediam Selymi aciem ubi Turcæ equites erant inueheretur, atq; ita repente factum est, ut tria prælia tribus in locis uno tempore simul arderent. Nam Ajax septingentos circiter sclopettarios è Ianizarorum phalange detraçtos, Tartaris in extremo eorum cornu opposuerat, & seruatorum ala, quam diximus impedimentorum præsidio relicta, uir erat nauandæ operæ cupida, altero cornu Tartaros sarcinis hærentes cum multa cæde repulerat. Pugnatum est à meridie ad occasum Solis Selymo multis in locis prælium restituentem, longèq; omnium acerrimè fortissimèq; pugnantem. Sed quum fugæ initium iam ortum esset ab his Tartaris, qui sclopettiorum procellam & crepitum, pauentibus præsertim eorum equis, & retro uel inuitos sessorum asportantibus, sustinere nequuerant, reliquæ acies quin fugæ se darent, ne quo imperio, neq; minis inflictis etiam uulneribus contineri potuerunt, atq; ita pedites ferè omnes, quos Selymus Ianizarorum cultu armauerat, ab equitatu uictore undiq; circumuenti trucidatiq; sunt. Selymus ubi susas prostratasq; copias uidet, quod uulnere accepto tardabatur, in recentem equum illatus, exceptusq; periculo à turmis Turcarum suorum quæ superfuerant, Tartarorum ante abeuntium uestigijs insitit. Nec multo post uictores scilicet subsequi & iam adesse ratus, cum paucis incitato perniciosissimi equi cursu, sese utique fatis suis reseruans, Varnam per fugit. Erat is equus unicolor absoluta nigricie, cui Carabulo, id est, atræ nubi nomen fuit: huic postea Selymus tan-

quam emerito uacationem dedit, sic, ut in honore habitus sine fessore, sola ex textili auro stragula protectus, ad Persas usq; & mox in Aegyptum deuehretur, eiq; demum mortuo ad Memphim, Alexandri Magni exemplum secutus sepulchrum condidit, regia quidem animo, nisi necati ab eo fratres, sepulturae honore caruissent. Baiazetes ea die ex his qui cum Selymo fuerant paulominus dimidia parte caesa aut capta, sexcentos tantum equites peditesq; desiderauit. Scythicis autem sagittis amplius tria milia hominum uulnerata reperit: quod detrimentum summa crudelitate mox expiatum est: producti enim captiui fere omnes in conspectum, iubente eo trucidantur. Ab hac memorabili pugna Chiurleus pagus, antea obscurus & ignobilis, claritatem accepit. Sed multo quidem maiorem a fatali Selymi sorte, quum paucos post annos eodem in loco Selymus, pestifero atrociq; ictus morbo, immaturum accerbissimumq; uitae finem inuenerit, magno

Deo (quod credi par est) primae temeritatis scelus uindicante, & patrati parricidij iustas exigente poenas. Neq; enim superi eos in terris diu felices esse uolunt, qui ab immani crudelitate omnem humanitatem exuerint.

PAVLI

PAVLI IOVII NO-  
VOCOMENSIS EPISCO-  
PI NV CERINI HISTO-  
riarum sui temporis.

## LIBER XIII.

BAIAZETES secundam eam uictoriam Byzantium reuersus, primum omnium donatiuum militi exoluit, coactisq; ad opus circiter quindecim feruorum milibus, moenia terrae motu multis in locis hiata aut collapsa restituit, deditq; operam mitescente iam pestilentia, ut reuocatis incolis, diu intermissis aulae splendor, & pristinae desertae urbi frequentia redderetur. Interea Achomates, quem uix dum pacata Cappadocia propter fratris protectionem, & sanam comparati exercitus ab Amasia mouisse demonstrauimus, cum uiginti milibus armatorum per Galatiam atq; Bithyniam, Scutarium uenit, id oppidum Chalcedon olim fuit, pertinetq; ad Thracij freti angustias contra Byzantium, positisq; iuxta litus tabernaculis, quid pater ab tanta uictoria consilij caperet, opperiebatur. Etenim eius animum summa obtinendi imperij spe impluerant, praeter iuris praerogatiuam, patrisq; iudicium & popularis fauor, & propria uirtus. Igitur frequen-

tes nuncios Byzantium lembis diu noctuq; transmitti  
re, Baiazetem per literas summis precibus obtestari,  
& orare, ut maturè quod animo destinarat, in eare-  
rum occasione perficeret. Amicos uerò ac familiares  
suos sollicitare, ut propensiorè sibi redderent patrem,  
consilia creandi regis magis & magis laudarent: da-  
rentq; operam, ut postquam Selym temeritatem atq;  
impetum Dij & Fortuna ex merito confregissent, ipse  
amicorum beneficio subleuatus, & suo iure, & rerum  
imperio potiretur. Baiazetes qui uetere suo propo-  
sito totus in Achomatem ferebatur, his quoq; sermoni-  
bus ad id, quod sibi constituendum esse decreuerat, fa-  
cile perductus est. At protinus patefacto consilio tri-  
remes exornari iubet, quibus Achomates ab Chalce-  
done Byzantium adueheretur. Sed milites præfectiq;  
quos Selymo fauere supra docuimus, iterum refraga-  
ri, eademq; illa memorare, quæ apud Hadrianopolim  
adduxerant: in summa, non esse passuros eum tanquam  
etate inutilem euurare imperium, qui modo forti con-  
stantiq; animo pro imperio ac dignitate feliciter dimi-  
casset: se Baiazete incolumi neminem alium imperato-  
rem salutaturos, neq; se tamen spem præcidere Acha-  
mati, neq; uerò ipsum uoluntatibus militum debere dis-  
fidere, quin eorum fauore & studio, uir cognita pro-  
batèq; uirtutis & ius æquum, & imperium, quod si-  
ne controuersia ad ipsum tanquam natu maximum  
pertineret, suo tempore posset adipisci: satis superq;  
recenti prælio demonstratum esse, quantum spei ab  
imperatore in militum animis sit reponendum, qui  
pro fide atque officio offerre se morti, & iniquissimo  
prelio

prelio non recusarint. Hac militum confirmatione Ba-  
iazetes spe sua deiectus, siue (ut aliqui crediderunt) re-  
gnandi consuetudine allectus, quòd ab recenti uictori-  
a, neq; senem se, neq; inualidum ad regendam eam  
imperij molem, ueluti rediuuio quodam animi uigore  
iudicabat, Achomatem monuit, ut ab Chalcedone ab-  
scederet, atq; in prouinciam suam reuiceretur, se tunc  
cum Cappadocia accersiturum, quum liberalitate mol-  
litis prætorianorum animis, & collecta sensim princi-  
pum gratia melior conficiendæ rei occasio præbere-  
tur. Achomates spe atq; opinione fraudatus, seq; & à  
patre deludi, & à prætorianis militibus despici que-  
stus, nouis precibus minas addit, in patrem acerbe in-  
uehitur, quòd se tot terrarum spacia emesum, ipsiusq;  
præsertim literis euocatum, despectui omnibus atque  
ludibrio exponeret. Quòd si Baiazetes desipere per-  
seueret, & tanti gratiam faciat prætorianorum, ut  
præ illa nec æquitatis, nec promissorum suorum ratio-  
nem habendam putet, se dignitatem suam, quam apud  
parum æquum patrem obtinere non possit, armis iun-  
dicaturum. Ad ea Baiazetes per Cadilescherum sacræ  
legis interpretem summæ apud eos authoritatis uirum,  
respondit, nec cautè satis, nec prudenter cum facere,  
qui insolentius irascatur, quum beneficium, quod sola  
beneuolentia comparari possit, uir & contumelijs exc-  
torquere contendat: omnia ei integra referuari: cessu-  
rumq; ei proculdubio imperium, nisi præpropere fe-  
stinatione spes suas corrumperet, quas tolerantia atq;  
expectatione alere deberet. Discret ex recenti exem-  
plo, fortunatq; Selymi fratris, quòd ipsi quoque usui

salutiq; esse posset, longè periculosius esse uolentia  
audaciaq; confidere, quàm peruersos animi impetus  
recta ratione moderantem opportuna temporum et  
rerum momenta expectare. Achomates quum manda  
ta patris exponeretur ira atq; dolore inflàmatus, pa  
tris legatum obliquis uerborum contumelijs dehone  
statum, propè uiolauit, crebro dictitans, et patrem cõ  
mutate uoluntatis, et proditores perfidiæ propediè  
pœnas daturus: motisq; propere castris Bithyniã, per  
quam iter faciebat, hostiliter depraedatus, Amasiam re  
dijt. Ibi magis ac magis repulsæ dolore atq; ignominia  
extimulatus, consilium cepit inuadẽdæ minoris Asiæ,  
ut si de Byzantijs imperio armis certandum foret, am  
plissimis eius prouinciæ opibus uteretur: uel si id mi  
nus consequi posset, dimidium saltem regnum, trans  
marinis regionibus in potestatem redactis, in omnes  
belli euentus occuparet. Itaq; uocatis ad se Amurathe  
atq; Aladino adolescentibus filijs multum de inimico  
rum accerbitate alienationeq; Baiazetis conquestus,  
docuit nihil sibi sperandum de successione imperij nisi  
protinus arma capesserent, ac dignitatem suam aduer  
sus inimicorum iniurias tuerentur: Posse facilè mino  
rem Asiam occupari si celeriter audendum sibi existi  
marent, quãdo Pisidia, Lycaonia, atq; omnis Pamphy  
liæ et Ionie ora, nullis exercitibus aut classibus tene  
rentur. Corchutum quoq; uel sua animi tranquillitate  
atq; otio contentum fore, uel æquitatis atq; iusticiæ stu  
dio in partes transiturum, sin securas res suas dubijs  
permiscendas putaret, et pararet arma, eum protinus  
ad primum belli impetum possessione ditioris excessu

rum: Ceteros autem prouinciæ regulos illius auctori  
tatem uel fortunam secuturos. Proinde uirilem animũ  
induerent, et in proximas regiones ad delectus habenda  
dos, et ad omnis generis præsidia comparanda profi  
ciscerentur. Adolescentes, et propria indole et pater  
nis adhortationibus excitati, imperata faciunt, sta  
timq; ex amicis militibus, seruisq; præsertim egregiam  
armatorum manum cogunt. Ipse uerò præter ueterem  
exercitum quem aduersus Persas habuerat, nouos mi  
lites conscribit, ex finitimis urbibus strenuissimum  
quemq; euocat, percurritq; prouinciã, et se ipsum  
Asiæ regem declarat. Eos porrò qui non statim se dede  
re uelint, ipse et Amurathes et Aladnius diuersis in  
locis bello persequuntur. Eo terrore circũducto mul  
tae urbes aut debili, aut nullo penitus muro cinctæ,  
pars uoluntate, pars metu atq; armis expugnata, in  
potestatem Achomatis deueniunt. Inde progressus  
in Lycaoniã, interiorisq; Ciliciæ fines, Mahometem  
fratris filium, qui regionibus Caramanno proximis  
imperabat, per legatos et literas hortatur, ut sibi auxi  
lio esse uelit ad recuperandam dignitatem atq; ulciscẽ  
das iniurias aduersus eos, qui Baiazetem dolis mali  
gnisq; persuasionibus ad se deductum deprauatumq;  
eò perduxerunt, ut alium quàm primogenitum filium  
imperij heredem constituendum existimaret. Dijs ta  
men bene iuuantibus se præoccupaturum eorum ma  
litiã, ac uindicaturum armis, quod sibi iure debe  
retur, si Mahometes arma, milites, frumetumq; in castra  
transmitteret, faueretq; honestissimæ causæ, reperiturũ  
eum longè meliorem patrum, quàm ipse patrem in

uenierit, qui si secum amicè ac liberaliter ageret, clementissimas gratias in posterum esset relaturus. Mahometes aliquid earum rerum quas peteret se facturum negat, nisi aui Baiazetis literis id facere iubeatur, ad quæ summa imperij respiciat: non esse sui iudicij discernere an iure recteq; fecerit Baiazetes quod se sospite regni filio tradere noluerit. Ceterum non ignorare nulli debetari parendum esse uiuente imperatore, in cuius uerba & Sciansciens pater, & ipse iurauerit, propterea debere eum iracundiæ modum imponere, ne quum inimicis nocere se speret, cum magna omnium inuidia patri noceat: & spem & dignitatem suam, quæ ex merito si patientia utatur paululumq; cunctetur, maxima futura sit, præpropria animi perturbatione corrumpat. Achomates qui præstò sibi affuturum Mahometem crediderat, quum postulatis suis grauius cõsideratumq; ab iuvene responderetur, exercitum in fines eius ducit, et regionem igne ferroq; deuastat. Nec multo post Mahometem ipsum cum exiguo exercitu subsidio suo uenientem, supra Larandam in itinere profligauit, cõpulsumq; in oppidum per aliquot dies obsedit, ac demum accepto in deditionem oppido, eum cum impubere fratre uiuum cepit: consiliarios uerò atq; nutricium quorum consilio persuasum Mahometè, atq; in id discrimen adductum fuisse putabat, interficit. Quibus de causis Baiazetes ira ac dolore perturbatus, quod in ea uite oppugnari ab duobus filiis calamitosum et planè miserum esse prouidebat, legatos ad Achomatem mittit, qui furentem grauib; uerbis castigarent, & Mahometem si atremq; eius, è custodia educi iuberent. Sub

impetrari,

impetrari, aut ea uis infantie leniri non posset, bellum indicerent. Sed ille, qui quanto ambitiosius post repulsum ad imperium anhelabat, tanto acerbius atq; crudelius sibi agendum arbitrabatur, principem legationis bellum atq; extrema quæq; audacius comminatum in conspectu iugulari, & ceteros ante uesperam castris excedere iussit. Ea res tunc maximè Baiazetis exulcerauit animum, & ab Achomate cõplures mortales alienauit, quod legatos ad componendam controuersiam missos, contra ius gentium inhumanè admodum ac nulla patris reuerentia uiolasset. Conclamant pratoriani qui in statione erant, ita ut Baiazetes exaudiret, non ferendam esse temerarij hominis audaciam, sed protinus sceleri armis obuiam eundum. Impunitate ac mora ualescere malorum uires, si cunctetur imperator ac mitius agat, eum mox auxilium atq; operam frustra à militibus imploraturum. Mustaphas quæq; et Bostanges ac ceteri qui Selymî rebus occultè fauebant, atq; hec per idoneos homines singulari calliditate in uulgus militum spargi curauerant: Mussare primo, atrocitatem sceleris admirari, ueluti damnarent quidem crudele factum, authorem uerò minimè criminarentur. Mox ubi Baiazetem proprio ardore & uocibus militum satis incitatum, & ex fiducia superioris uictoriæ ad ulciscendum iniuriam paratum uidet, quam acerbissimè & crudelissimè in Achomatem inuehuntur, eum, ut parricidam, ut imperij hostem, bello persequendum censent: tolluntq; subinde ad cælum laudibus militum fidem atq; uirtutè, qui pro salute ac dignitate imperatoris novos ultrò labores sibi expeterent.

Ita Achomates astu atq; solertia ducū, patris iracundia atq; omnium deniq; militum iudicio hostis declaratur, decernuntur prætorianæ cohortes, & magna pars Europæi equitatus, quibus primo quoq; tempore aduersus eum in Asia bellum geratur. At quum bellus dux uirtute armorumq; peritia insignis diligendus esset, atque ea maximè cura ad Bassas pertinere uideretur, cœpere omnes asperrari honorem illum, & pro se quisq; id munus abnuere, atq; indignum esse testari, ut serui auspicijs imperatoris, filius oppugnaretur, milites quoq; nihil se aduersus regiam prolem ausuros prædicabant, nisi uiuus ex ipsa Othomānorum domo copijs & summæ rerum præficeretur. Sic quondam Gemem eius fratrem in Cilicia res nouas molientem et proxime Selymum non alijs quàm Othomannis ducibus debellatos. Hæc illo perspicuè pertinebant, ut Selymū, quæ occulta beniuolentia prosequeretur (tameñ illi nisi pro pri causa nominare non licebat) obliquè artibus patri reconciliarent, uiamq; ei reditus Byzantium hac ratione præstruerent, quoniam nec Baiazetem senecta & ualeitudine conflctatum, nec Corchutum honuitem philosophum, eius belli prouinciam petituros arbitrabatur, unum autem Selymum ex Othomannis superesse, ad quem nepotibus per atatem minus idoneis exercitus imperium deferretur. Ad eas uoces Baiazetes perplexo atque æstuanti similis in prætorium se cōtulit, morbum & inutiles annos incusans, querēsq; quod Corcuthus dum inane sapiētiae nomen & umbratile uitæ genus sequeretur, digniores regni fortuna artes, et honoratiora uitæ subsidia reliquisset.